In historia hujus architecturae distinguuntur vulgo periodi

<sup>1)</sup> *R. Hedde* notat hic: Quoique l'architecture Carolingienne ait laissé moins de traces chez nous (in Gallia), il faut citer la crypte de l'église de S. Quentin, l'église S. Christophe à Suèvres (Loir-et-Cher), l'église de Germigny-les-Prés (Loiret), consacrée par Théodulphe en 806, les deux cryptes de S. Avit et de S. Aignan d'Orléans, la crypte de S. Germain d'Auxerre (845—850) etc.

<sup>2)</sup> Cf. *Rivoira* op. cit.

<sup>3)</sup> Hist. lib. III, c. 4. Historiens de la Gaule (*Bouquet*), Tom. X.

tres: *prae-Romana*, *Romana* et *post-Romana* seu *transitionis*. Prioris periodi ecclesiae supra plures relatae sunt. Ad alteram florentis structurae Romanae periodum pertinent in Hollandia: celeberrima crypta ecclesiae monasterii Rodae Ducis (Rolduc) (saeculo XII) et, jam antea exstructa ecclesia *B. M. Virginis Trajecti* ad Mosam, cuius pulcherrimum presbyterium cryptaque pulcherrima saeculo XI aedificata sunt. Pulchritudinis culmen structurae Romanae attigerunt cathedrales ecclesiae ad Rhenum: *Spirae* (saeculo XI), *Moguntiae* (saeculo XI—XII) et *Vormatiae* (saeculo XI—XII). Tertiae periodi pulchriores ecclesiae habentur: cathedralis *Padebergae* (saeculo XII—XIII) et *Limburgi* ad *Laganam* (saec. XII). Valde pulchrae etiam censemur ecclesia *B. M. Virginis Ruremunda* (saeculo XII—XIII) et propylaeum meridionale ecclesiae *S. Servatii Trajecti* ad Mosam. Structurae Romanae templa, quae in variis regionibus supersunt, pro natura locorum et varia incolarum indole, typum varium prae se ferunt<sup>1)</sup>. In Gallia autem triplex haec aetatis partitio distingui non potest. Celeberrimae ejus temporis ecclesiae sunt: *S. Frontonis Petricoricensis* (934), cathedralis *Engolismensis* (1017—1020), *S. Stephani Cadomensis* (1064) *S. Eutropii Sanctis*, cathedralis *Podiensis*, *S. Sernini Tolosae*, *S. Hilarii* et *B. M. V. Pictavii*.

In Anglia distinguunt structuram Anglo-Saxonicam et Normandicam. Praecipuae hujus temporis ecclesiae sunt cathedralis *Cantabriae*, dein *St. Albani*, tum *Glowcester*, *Durham*, *Ely*, *Chichester* etc.<sup>2)</sup>.

4º. Ad ornandas ecclesias ministra advocata est imprimis **pictura** monumentaria. Hanc Carolingica aetate non fuisse neglectam, testantur imprimis ejusdem aetatis scriptores. Memorant autem *Christum in throno sedentem* in ecclesia *Centulae*, *Nativitatem Domini* in ecclesia *Frisingensi*, *Davidem inter cantores quattuor* *Salisburgae*. *Ludovicus Pius* sacellum Ingelhemense ornavit picturis e Veteri Testamento desumptis. In ecclesia *St. Galli* picta fuerunt *Christus juvenis*, *Christi miracula*, *Christi passio*. Vix tamen quidquam de his omnibus superest; un-

<sup>1)</sup> Dr. P. J. H. Cuypers—Jan Kalf, De katholieke kerken in Nederland, Amsterdam 1906 sq.

<sup>2)</sup> R. Hedde, op. cit., I, p. 417.

de ex ipsis monumentis parum notitiae hauriri potest. Neque quidquam superest de pictis fenestris, quibus tum jam utebantur<sup>1)</sup>.

In periodo altera, quae proprie Romana erat, florebat illa pictura monumentaria. Vulgo fuit symbolica. Antitypus opponebatur typo. Saepius explicandi causa adjungebantur tabulis pictis inscriptiones seu legendae. Echard IV abbas versibus composuit ejusmodi inscriptiones ad imagines ecclesiae abbatialis suae *St. Galli*, idemque fecit pro ecclesia cathedrali Moguntina<sup>2)</sup>. Tractabatur autem tabulae argumentum simplicissima methodo. Si sub dio fingebatur res gesta, appingebatur unica caulis cum flore conventionali. Aedes, rupes, arbores, undae, nubes numquam prae se ferebant ullum studium imitandae naturae. Imagines pingebantur in recessu unius coloris, altera vulgo juxta, non post alteram. Artifices non sequebantur principia realismi; utebantur coloribus liquidis non acerbis. Praecipuum eorum studium fuit ut imagines dignitatis speciem prae se ferrent. Pigmentum inducebant non solum parietibus sed saepius etiam columnis aut pilis, basibus et capitulis. Integras ecclesias variis coloribus ornare solebant. Cujus rei vestigia supersunt in Hollandia, Germania, Gallia etc.; e. c. in ecclesia cathedrali Tornaci, in apside *S. Servatii* Trajecti ad Mosam, in ecclesia Aldeneyk in Belgio, in *S. Gereonis* Coloniae Agrippinae, *St. Michaelis* Hildeshemii etc. Celeberrima sunt opera tectoria in *S. Clementis* Romae (saeculo XI)<sup>3)</sup>.

5º. **Sculptura** quoque ad exornandas ecclesias adhibebatur. Aedes sacrae, structura Romana factae, interius et exterius distinguebantur statuis multis et operibus sculptilibus, ad aedificationem et instructionem populi<sup>4)</sup>. In transitionis periodo uberrimis saepe decorabantur statuis propylaea. Pulcherrima supersunt in ecclesiis Freibergi in Saxonia et *S. Servatii* Trajecti ad

<sup>1)</sup> Vita II Ludgeri, Mon. Germ., Script., II, 428: „Aurora jam rubescente et luce paulatiin per fenestras irradiante, imagines in eis factas monstrare digito coepit”. Cf. Moll, De glasschilderkunst in Nederland; in Taurel, De christelijke kunst, Amsterdam 1889, bl. 119 sq.

<sup>2)</sup> Wattenbach, Deutschlands Geschichtsquellen, I (Ed. VI), p. 395.

<sup>3)</sup> Reusens, I, 408 sq. (Ed. II).

<sup>4)</sup> Suger abbas *S. Dionysii*:

„Mens hebes ad verum per materialia surgit,  
Et demersa prius, hac visa luce, resurgit.”

Reusens, I, 526.

Mosam. In tympano supra portam fere semper collocabatur Christus sedens. Cujus exemplar praeclarum habetur in parvo ostio ad septentrionem *S. Servatii* Trajecti ad Mosam<sup>1)</sup>. Universe dici potest artem sculpturae hac aetate nondum potuisse se veteribus formis hieraticis exuere. Quum imagines altitudine naturali finguntur, tum praesertim deest elegantia habitus et vestitus, desiderantur argutiae vultus et gestus, qui fere semper languidus est et severus. Qui tamen omnes defectus rarius inveniuntur in minoribus operibus, in dipticis, reliquiaris et aliis hujusmodi. Aurifrices autem artem suam hac aetate ad altam perfectionem extulerant<sup>2)</sup>.

6<sup>o</sup>. In Italia aliisque regionibus iis, ubi marmora abundabant, ecclesiarum **pavimentum** exstribebatur *opere Alexandrino*. Conglutinabantur nempe varia marmora praesertim porphyrites rubra et viridis. Dixisses tapete varium et spectabile. In partibus septentrionem spectantibus, e lateribus colore vario fingeabantur figurae geometricae, opus Alexandrinum fere imitantes. Haud raro figurae symbolicae, atque effigies Sanctorum e Veteri et Novo Testamento in pavimento fingeabantur. Sic in *S. Gereonis* Coloniae Agrippinae, in *S. Remigii* Rhemis, et in multis ecclesiis monasteriorum Cluniacensium. Quod satis acriter implobavit *S. Bernardus*, *Ut quid, inquiens, saltem sanctorum imagines non reveremur, quibus utique ipsum, quod pedibus conculcatur, scatet pavimentum?* Saepe spuitur in ore angeli, saepe alicujus sanctorum facies calcibus tunditur transeuntium. *Et si non sacris his imaginibus, cur vel non parcitur pulchris coloribus?* *Cur decoras quod mox foedandum est?* *Cur depingis quod necesse est conculcari?* *Quid ibi valent venustae formae, ubi pulvere maculantur assiduo?*<sup>3)</sup>

7<sup>o</sup>. Structurae Romanae **altare** vulgo fuit forma quadrata oblonga. Mensa fulciebatur opere caementario vel columnis. Opus hoc caementarium saepe decorabatur praeposito *antipendio*,

<sup>1)</sup> Sub tympano legitur:

† Haec domus orandi domus est peccata lavandi †

† Hoc subeas limen purgare volens homo crimen †

† Intus peccatis lavacrum dat fons pietatis †

<sup>2)</sup> *J. Helbig* apud *Reusens*, *Elements d'Archéologie*, I, 566 sq.

<sup>3)</sup> *Apologia ad Gulielmum St. Theodorici abbatem, Migne*, P. L., Tom. 182, p. 914 sq.

**ex** auro vel argento, vitro metallico (émail), caelatis figuris aut picturis ornato. Pulcherrimum antependium superest in *St. Ambrosii* Mediolani (835). Celebris *Pala d'oro* Venetiis, quo postea tanquam scamno (*retable*) usi sunt, pridem antependium fuit (saeculo X). Structurae Romanae altaria, columnis sustentata, adsunt Bastoniae (saeculo XII) et in cathedrali Ratisbonensi (saeculo XIII). Altaria cum *ciborio* ex hac aetate pauca supersunt: Ravennae (812), Parentii in Istria, *S. Marci* Venetiis et *S. Ambrosii* Mediolani (saeculo XI). *Scamna* usurpari coeperunt exeunte saeculo XI, ad fovendam pietatem sacerdotis, Missam celebrantis. Decorabantur vitro metallico, et operibus pictis aut sculptis. Plurima tamen initio conficiebantur ex auro, argento aut cupro deaurato. Saepius retro post haec scamna collocabantur reliquiaria ecclesiae. Nonnunquam reliquiaria ipsa pro scannis usurpabantur: sicut e. c. in altari majore *S. Servatii* Trajecti ad Mosam<sup>1)</sup>. Postea tamen saepe collocabatur alterum altare in anfractu apsidis, in quo reliquiaria Sanctorum ponebantur.